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出 展 リ ス ト

『名古屋大学附属図書館蔵　水田文庫貴重書目録』刊行記念展示会

自然法思想から啓蒙思想を経てロマン主義へ

(１) ボダン 『歴史の方法』 パリ  1572
   Bodin, Jean, 1530-1596
        Io. Bodini Andeg. in Parisiorum Senatu advocati methodus, ad 
        facilem historiarum cognitionem : ab ipso recognita, et multo 
       quam antea locupletior : cum indice rerum memorabilium 
       copiosissimo. Parisiis : Apud Martinum Iuuenem, via S. Io. 
       Lateranensis, ad insigne serpentis., 1572.

(２) ユストゥス・リプシウス 『政治学　六巻』  
      ラテン語版　[第４版？]  1599　
   Lipsius, Justus，1547-1606
        Iusti Lipsii Politicorum sive Civilis doctrinæ libri sex, qui ad 
        principatum  maxime spectant, additæ notæ auctiores, tum & 
        De vna religione liber. Omnia postremò auctor recensuit.  
        Antverpiæ, Ex Officina Plantiniana, apud Ioannem 
        Moretum, 1599.

(3) ベラルミーノ 『異端反駁信仰論争』  全４巻 2 冊  
　 1608
   Bellarmino, Roberto Francesco Romolo, Saint, 1542-
   1621
        Dispvtationes Roberti Bellarmini politiani, s.r.e. cardinalis, 
        de controversiis Christianæ fidei, aduersus huius temporis 
        hæreticos; quatuor tomis comprehensæ. 
        Editio plvrimis locis avcta et emendata, ex correctorio  
        libello ab auctore vulgato Romæ. Ann. 1607. Parisiis, 
        Ex Officinis Tri-Adelphorvm Bibliopolarum, 1608.

(４) フーゴー・グロティウス 『戦争と平和の法』  
      フランス語版　全2巻　1759　
   Grotius, Hugo, 1583-1645
        Le droit de la guerre et de la paix. Nouvelle traduction, 
        par Jean Barbeyrac, avec les notes de l’auteur même, 
        qui n’avoient point encore paru en françois; & de 
        nouvelles notes du traducteur. Edition nouvelle, faite 
        d’après un exemplaire considérablement corrigé, 
        retouché, & augmenté de la main de Mr. J. Barbeyrac. 
        A Leide, Aux dépens de la Compagnie, 1759. 2 vols.

(5) セルデン 『十分の一税の歴史』 ロンドン  1680
    Selden, John, 1584-1654
        The history of tythes : that is, the practice of payment of them, the 
        positive laws made for them, the opinions touching the right of 
        them : a review of it is also annext, which both confirms it, and 
        directs in the use of it. [London] : [s.n.] , 1618 [i.e. 1680].

(6) エドワード・ハイド（初代クラレンドン伯爵）『クレッ
      シー著スティリングフリー非難への批判』 第2版
      ロンドン 1674
    Clarendon, Edward Hyde, Earl of, 1609-1674
        Animadversions upon a book, intituled, Fanaticism fanatically i
        mputed to the Catholick Church, by Dr. Stillingfleet, and the 
        imputation refuted and retorted by S.C.  The second edition.   
        London : Printed for R. Royston ..., 1674.   

(7) トマス・ホッブズ 『リヴァイアサン』 初版  ヘッド版  
　  ロンドン  1651
   Hobbes, Thomas, 1588-1679
        Leviathan, or The matter, forme, & power of a common-wealth 
        ecclesiasticall and civill. London, Printed for Andrew 
        Crooke, 1651.

(8) トマス・ホッブズ 『リヴァイアサン』 初版 ベア版  
　  ロンドン  1651
   Hobbes, Thomas, 1588-1679
        Leviathan, or The matter, forme, & power of a common-wealth 
        ecclesiasticall and civill. London, Printed for Andrew 
        Ckooke [sic], 1651.

(9) トマス・ホッブズ 『リヴァイアサン』 初版 
      オーナメント版   ロンドン  1651
   Hobbes, Thomas, 1588-1679
        Leviathan, or, The matter, form, and power of a common-wealth  
        ecclesiastical and civil. London, Printed for Andrew 
        Crooke, 1651.

(10) トマス・ホッブズ 『異端についての歴史的説明と、
        それについての処罰』 初版  ロンドン　1680
   Hobbes, Thomas, 1588-1679
        An hiſtorical narration concerning heresie, and the puniſhment 
        thereof.  London : [s.n.], Printed in the year 1680.  
        Macdonald & Hargreaves no. 98

(11) トマス・ホッブズ 『ホッブズの弁明』 ロンドン    
        1680
   Hobbes, Thomas, 1588-1679
        Considerations upon the reputation, loyalty, manners, & religion, 
        of Thomas Hobbes of Malmsbury.  London : Printed for 
        William Crooke, at the Green Dragon without Temple-
        bar, 1680.
        Macdonald & Hargreaves no. 64
 
(12) ネヴィル 『プラトン再生』 第4版  ホリス版　
        ロンドン　1763
   Neville, Henry, 1620-1694
        Plato redivivus or a dialogue concerning government. [Edited by 
        Thomas Hollis.] The fourth edition. London : Printed 
        for A. Millar, 1763.

 (13) ザムエル・フォン・プーフェンドルフ 『自然法と万
        民法』  第2版  1684
   Pufendorf, Samuel , Freiherr von, 1632-1694 
        Samuelis Pufendorfii De jure naturæ et gentium libri octo. 
        Editio secunda, auctior multo, et emendatior. 
        Francofurti ad Moenum, sumptibus Friderici Knochii, 
        1684.
 
(14) イーチャード 『ホッブズ氏の自然状態の考察』　  
       初版  ロンドン  1672
   Eachard, John, 1636?-1697
        Mr. Hobbs's state of nature considered: in a dialogue between P
        hilautus and Timothy : to which are added five letters from the 
        author of The grounds, and occasions of the contempt of the clerg y.  
        London : Printed by E.T. [i.e. Evan Tyler] and R.H. [i.e.  
        Ralph Holt] for Nath. Brooke ..., 1672.

(15) ジョン・ロック 『ジョン・ロック集』 第２版　
        ロンドン  1739
   Locke, John, 1632-1704
        A collection of several pieces of Mr. John Locke : Publish'd by    
        Mr. Desmaizeaux, under the direction of Anthony 
        Collins, Esq.The second edition. London : Printed for 
        R. Francklin ..., 1739.    
        Includes 'The character of Mr. Locke' by Pierre Coste.  
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(16) ジョン・ロック 『寛容についての書簡』 改正新版
　　ヨーク 1788
   Locke, John, 1632-1704
        A letter concerning toleration.  A new edition, with 
        alterations. York : Printed by Wilson, Spence, and 
        Mawman, for T. Wilson and R. Spence ..., anno 1788.

(17) ジョン・ロック 『パウロ書簡注解』 新版　
　　ロンドン　1812
   Locke, John, 1632-1704
        A paraphrase and notes on the Epistles of St. Paul to the 
        Galatians, Corinthians, Romans, and Ephesians : to which 
        is prefixed and essay for the understanding of St. Paul's Epistles 
        by consulting St. Paul himself. New ed. London : Printed 
        for W. Otridge, 1812.

(18) バーネット 『全質変化と偶像崇拝』 初版　
        ロンドン　1688
   Burnet, Gilbert, 1643-1715
        A discourse concerning transubstantiation and idolatry: being 
        an answer to the Bishop of Oxford's plea relating to those two 
        points. London : [s.n.], printed in the year, 1688. 

(19) アディスン 『カトー』 ロンドン  1770
   Addison, Joseph, 1672-1719
        Cato: a tragedy. London : Printed for George How, ... 
        James Barr, ... and George Dandy ..., 1770.

(20) サッシェヴァレル 『サッシェヴァレル博士裁判記
        録』 ロンドン  1710
   Sacheverell, Henry, 1674?-1724
        The tryal of Dr. Henry Sacheverell, before the House of Peers, 
        for high crimes and, Misdemeanors.  London :  Printed for 
        Jacob Tonson ... , 1710.

(21) トーランド 『ミルトン伝』 初版  ロンドン  1699
   Toland, John, 1670-1722
        The life of John Milton .... London : Printed by John Darby  
        ..., 1699.
        Library's copy imperfect: all after p. 160 wanting.

(22) コリンズ 『キリスト教の基盤と根拠について』 
        初版  ロンドン  1724
   Collins, Anthony, 1676-1729
        A discourse of the grounds and reasons of the Christian religion. 
       In two parts. London : [s.n.] , 1724.

(23) ミドゥルトン 『ローマからの手紙』 [初版]　
        ロンドン　1729
   Middleton, Conyers, 1683-1750
        A letter from Rome, shewing an exact conformity between popery 
        and paganism …. London : Printed for W. Innys, at the 
        Weſt End of St. Paul's, 1729.

(24) アネット 『我ら自身のための審判』 ロンドン　
        1739
   Annet, Peter, 1693-1769
        Judging for ourselves; or, free-thinking, the great duty of religion. 
        Diſplay'd in two lectures, delivered at Plaiſterer's-Hall. 
        [London] : [s.n.], [1750?].
        In A collection of the tracts of a certain free enquirer,   
        noted by his sufferings for his opinions.

(25) カラス 『ルイ・カラス氏の供述』 トゥルーズ?　
        1761?
   Calas, Louis, b. 1735 
        Déclaration du sieur Louis Calas. [Toulouse?] : [s.n.],  
        [1761?]. 
        "A Toulouse, ce 2 Décembre 1761." —p. 7.  

(26) フランス.宮廷訴願審理部 『1765年3月9日の被告
        人全員に対する最終無罪判決』 パリ  1765
   France. Requêtes de l'Hôtel
        Jugement souverain des requêtes ordinaires de l'hôtel du roi .... 
        A Paris : De l'Imprimerie royale, 1765.
        Signed at end: Deforge. 

(27) ヴォルテール 『ヴォルテール氏からダランベール
        氏への手紙』 出版地不明  1763
   Voltaire, 1694-1778 
        Lettre de M. de Voltaire, à M. d'Alembert, a l'occassion d'un  
        brochure intitulée .... [S.l.] : [s.n.], 1763.

(28) シング 『カソリック・キリスト教』 ロンドン版　
        ロンドン  1729
   Synge, Edward, 1659-1741
        Catholick Chriſtianity : or, an essay toward lessening the number 
        of controversies among Christians. London : Printed by W.  
        B. for R. Wiliamson, near Grays-Inn Gate in Holborn,  
        1729.

(29) ボリングブルック 『イングランド史論』 第２版　
        ロンドン  1747
   Bolingbroke, Henry St. John, Viscount, 1678-1751
        Remarks on the history of England : from the minutes of 
        Humphry Oldcastle, Esq. The second edition. London : 
        Printed for R. Francklin ..., 1747.

(30) マラナ 『トルコ人スパイによる全8巻の手紙』 
        ロンドン　1748
   Marana, Giovanni Paolo, 1642-1693
        The eight volumes of letters writ by a Turkish spy, who liv'd five 
        and forty years undiscover'd at Paris…. v. 1. [The twenty- 
        fourth edition], v. 2-v. 8. The twelfth edition. London : 
        Printed by A. Wilde, for G. Strahan, S. and E. 
        Ballard, J. Brotherton, W. Meadows, T. Cox [and 16  
        others], 1748.
        Usually found with vols. 2-8 of the 12th edition of 
        1748. Cf. ESTC. 

(31) フォーダイス 『道徳哲学要論』 第３版
        ロンドン  1758
   Fordyce, David, 1711-1751
        The elements of moral philosophy. In three books. The third  
        edition.  London : Printed for R. and J. Dodsley ..., 
        1758.

(32) ホードリ 『若干の考察：献エクセター主教』
        ロンドン  1709
   Hoadly, Benjamin, 1676-1761
        Some considerations humbly offered to the Right Reverend the 
        Lord Bishop of Exeter : occasioned by his Lordship's sermon 
        preached before Her Majesty, March 8. 1708. London : 
        Printed and sold by the booksellers of London, and 
        Westminster, 1709.  

(33) ニューマン 『真の哲学』 ロンドン  1768
   Newman, Elias
        Philosophia vera, or, A new system of philosophy, natural, moral,    
        and divine, very concise,but comparehensive, much defired by, and    
        very interesting to mankind in general. London : Printed for 
        the author, 1768.
        Not in ESTC.

(34) ゲラート 『道徳講義』 フランス語版 全２巻 
        ローザンヌ  1786
   Gellert, Christian Fürchtegott, 1715-1769
        Leçons de morale, ou, Lectures académiques, faites dans  
        l'Université de Liepzig. t. 1-2. A Lausanne : Chez Mourer,  
        cadet, 1786.
        Translation of: Moralische Vorlesungen. 
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(35) エルヴェシウス 『精神論』 英語訳　ロンドン
        1759
   Helvétius, 1715-1771
        De l'esprit : or, Essays on the mind, and its several faculties.   
        Translated from the edition printed under the author's 
        inspection. London : Printed for the translator, and 
        sold by Mr. Dodsley and Co. [and 5 others], 1759.
        Translation of: De l'esprit.  
        Errata at bottom of p. xvi. 

(36) マケンジー 『世故の人』 初版 全２巻  ロンドン  
        1773
   Mackenzie, Henry, 1745-1831
        The man of the world. In two parts.  v. 1, v. 2. London :  
        Printed for W. Strahan, and T. Cadell ..., 1773.

(37) ヒューム 『イングランド史：ユリウス・カエサルの侵
        入からヘンリ七世の即位まで』 全２巻　
        ロンドン  1762
   Hume, David, 1711-1776
        The history of England : from the invasion of Julius Cæsar to t
        he accession of Henry VII. v. 1, v. 2. London : Printed for  
        A. Millar, 1762.
        Vol. 1 appeared in fact in 1761. 

(38) プライス 『市民的自由に関する小論文補遺』
        ロンドン　1778
   Price, Richard, 1723-1791
        The general introduction and supplement to the Two tracts on 
        civil liberty, the war with America, and the finances of the 
        kingdom. London : Printed for T. Cadell ..., 1778.

(39) ヴォルテール 『イギリス便り』（別名『哲学書
        簡』） 初版　ロンドン  1733
   Voltaire, 1694-1778
        Letters concerning the English nation. London : Printed for 
        C. Davis ... and A. Lyon ..., 1733.
        Translation of: Lettres philosophiques, by John 
        Lockman.

(40) ケイムズ卿 『道徳と自然宗教の原理』 初版　
        エディンバラ 1751
   Kames, Henry Home, lord, 1696-1782
        Essays on the principles of morality and natural religion. In two 
        parts. Edinburgh: Printed by R. Fleming, for A. 
        Kincaid and Donaldson, 1751.

(41) アダム・スミス 『道徳感情論』 初版  ロンドン   
        1759
   Smith, Adam, 1723-1790
        The theory of moral sentiments.  London: Printed for A. 
        Millar; and A. Kincaid and J. Bell, 1759. 

(42) アダム・スミス 『道徳感情論』 フランス語版 
        エイドゥ訳　パリ 1764
   Smith, Adam, 1723-1790
        Métaphysique de l'ame. [Tr. by Marc Eidous.]  t.1, t.2.  
        A Paris : Chez Briasson ..., 1764.  
        Translation of: Theory of moral sentiments.  

(43) アダム・スミス 『道徳感情論』 フランス語版
        ブラーヴェ訳  全2巻１冊　パリ  1774-1775
   Smith, Adam, 1723-1790
        Théorie des sentimens moraux. Traduction nouvelle de l'Anglois 
        de M. Smith ... : avec une table raisonnée des matières contenues 
        dans l'ouvrage / par M. l'abbé Blavet.  t. 1-t. 2. A Paris : 
        Chez Valade ..., 1774-1775.  
        Translation of: The theory of moral sentiments.

(44) アダム・スミス 『道徳感情論』 フランス語版  
        ソフィー・コンドルセ訳  全２巻　パリ  1798
   Smith, Adam, 1723-1790
        Théorie des sentimens moraux, ou Essai analytique sur  les 
        principes des jugemens que portent naturellement les hommes, 
        d'abord sur les actions des autres, et ensuite sur leurs propres   
        actions : suivi d'une dissertation sur l'origine des langues. 
        Traduit e l'anglais, sur la septième et dernière édition, 
        par S. Grouchy ve. Condorcet ; elle y a joint huit lettres 
        sur la sympathie.  A Paris : Chez F. Buisson ..., an 6 de 
        la république, 1798.
        Translation of: Theory of moral sentiments. 

(45) ホーン 『 友人デイヴィッド・ヒュームの生涯・死・
        哲学について、アダム・スミス法学博士にあてた手
        紙』 第２版  オクスフォード　1777    
   Horne, George, 1730-1792
        A letter to Adam Smith LL. D. on the life, death, and 
        philosophy of his friend David Hume Esq. The second 
        edition. Oxford : At the Clarendon Press, 1777, sold by 
        Daniel Prince, and by J.F. and C. Rivington, G. 
        Robinson, and T. Payne and Son, London, [1777]. 

(46) モンボド 『言語の起源と発達』 全6巻
        エディンバラ  1773-1792
   Monboddo, James Burnett, Lord, 1714-1799
        Of the origin and progress of language. v. 1-v. 6. Edinburgh : 
        Printed for A. Kincaid & W. Creech, Edinburgh, and 
        T. Cadell ... London, 1773-1792.  
        Imprint varies.
        Errata on p. [2] of v. 6. 

(47) タッカー 『統計論』 初版　ロンドン  1781
   Tucker, Josiah, 1712-1799
        A treatise concerning civil government, in three parts. 
        London : Printed for T. Cadell ..., 1781.
        Errata on p. [1] (3rd group).

(48) プリーストリ 『修辞と批評に関する講義』
        ロンドン　1777
   Priestley, Joseph, 1733-1804
        A course of lectures on oratory and criticism. London : Printed 
        for J. Johnson ..., 1777.
        With a final errata leaf. 

(49) パウヌル 『統治論、原始契約説の回顧』 初版
        ロンドン  1750
   Pownall, Thomas, 1722-1805
        A treatise on government : being a review of the doctrine of an 
        original contract, more particularly as it respects the rights of 
        government, and the duty of allegiance. London : Printed for 
        G. Hawkins, and sold by M. Cooper ..., 1750.
        Library's copy imperfect: all after p. 16 wanting.

(50) リチャードスン 『言語の美について』（講義ノー
        ト）手稿　[出版地不明]  1786-1787
   Richardson, William, 1743-1814
        [Thoughts] on the beauties of language : including the use of 
        figures. [S.l.], : [s.n.], 1786-1787. MS. 
        “Being extended notes of lectures delivered by 
        professor [William] Richardson. [University of ]   
        Glasgow. 1786-1787.”  

(51) ファーガスン『ファーガスン道徳哲学講義ノート』
　    手稿 全2冊　[出版地不明]　[1767-1776?]
   Ferguson, Adam, 1723-1816
        [Adam Ferguson lectures]. 1, 2. [S.l.],  : [s.n.], [between 
        1767-1776?]. MS.
        Accompanied by "Ferguson note" (1 sheet)  
        Anonymous. By Ronald L. Meek.  
        Lecture notes at University of Edinburgh written by a 
        student.  
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(52) カートライト 『コモンウェルスの危機』 初版　
        ロンドン  1795
   Cartwright, John, 1740-1824
        The commonwealth in danger :  an essay / by John 
        Cartwright, Esq. London : Printed for J. Johnson ...,  
        1795.
        With a final errata leaf.

(53) ステュアート 『エディンバラ大学における最近の数
        学教授選考に関する重要な事実についての短い声
        明』 初版　エディンバラ　1805
   Stewart, Dugald, 1753-1828
        A short statement of some important facts, relative to the late 
        election of a mathematical professor in the University of 
        Edinburgh. Edinburgh : Printed by Murray & Cochrane, 
        and sold by W. Creech, and A. Constable, 1805. 

(54) コンスタン 『文学政治雑論集』 パリ  1829
   Constant, Benjamin, 1767-1830
        Mélanges de littérature et de politique. Paris : Pichon et 
        Didier, 1829.

(55) シェリ 『クイーン・マブ』 ロンドン  1826
   Shelley, Percy Bysshe, 1792-1822
        Queen Mab. London : Printed for the Joint Stock Book 
        Company, and published by Richard Carlile ..., 1826.

(56) サウジー 『ワット・タイラー』 [初版再版]　
        ロンドン  1817
   Southey, Robert, 1774-1843  
        Wat Tyler : a dramatic poem. In three acts. London : 
        Printed for Sherwood, Neely, and Jones, 1817.
        With a quotation from Shakespeare beneath the title.  
        "J. M'Creery, Printer." —colophone and verso of half-
        t.p.  
 
(57) スタール夫人 『個人と諸国民の幸福に及ぼす情熱  
        の影響について』 英語版　ロンドン  1813
   Staël, Madame de (Anne-Louise-Germaine), 1766- 
   1817
        The influence of the passions upon the happiness of individuals 
        and of nations. London : Printed for Henry Colburn, 
        1813.
        "Translated from the French." 

(58) ラムネ 『国家と政府』 初版　パリ  1840
   Lamennais, Félicité Robert de 1782-1854
        Le pays et le gouvernement. Paris : Pagnerre, 1840.  
 
(59) バーダー 『「立法権乱用についての若干のこと」
        解説』 ミュンヘン  1832
   Baader, Franz von, 1765-1841
        Ueber das Revolutioniren des positiven Rechtsbestands als 
        Commentar zur Schrift. München : G. Franz, 1832. 
 
(60) ゲレス 『ドイツと革命』 初版　コブレンツ  1819
   Görres, Joseph von, 1776-1848
        Teutschland und die Revolution.  Coblenz : Hölscher, 1819.
        Inscription on upper cover: Verboten.

 (61) 『アシニーアム』 全5巻　ロンドン  1807-1809
        The athenæum : a magazine of literary and miscellaneous 
        information (published monthly) : containing general correspond-
        ence, classical disquisitions, account of rare and curious books, 
        memoirs of distinguished persons, original poetry, literary and 
        miscellaneous information ... / conducted by J. Aikin.  
        v. 1-v. 5. London : Printed for Longman, Hurst, Rees, 
        and Orme ... and Cadell and Davies , 1807-1809.
        Subtitle varies slightly.
        Monthly.  

(62) 『スコッツ・マガジン』 全65巻（欠：43,54-55,61,
        64-65） エディンバラ  1739-1801
        The Scots Magazine. 1-42, 44-53, 56-60, 62-63.  
        Edinburgh : printed by W[illiam]. Sands, A[lexander]. 
        Brymer, A[lexander]. Murray and J[ames]. Cochran. 
        Sold by the booksellers in town and country, and at the 
        printing-house in Burnet’s Close, 1739-1801.
        Monthly.

(補遺1) ハチスン 『道徳哲学序説』 英語版  
             グラーズゴウ  1747年刊
   Hutcheson, Francis, 1694-1746
        A short introduction to moral philosophy : in three books : 
        containing the elements of ethicks and the law of nature / by  
        Francis Hutcheson; translated from the Latin. Glasgow 
        : Printed and sold by Robert Foulis ..., 1747.

(補遺2) モールズワース 『デンマーク事情』 ロンドン                       
             1694 年刊
   Molesworth, Robert, 1656-1725 
        An account of Denmark, as it was in the year 1692. London 
        : [s.n.], 1694.
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